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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analyzovat procesy, které souvisí s poskytováním služeb

zvolené společnosti pro jednoho z jejích klientů a na základě provedené analýzy

identifikovat úskalí, které vznikají během těchto procesů a případně navrhnout jejich

možná řešení.

Analyzovaná společnost (LOXXESS Bor s.r.o.) poskytuje pro své klienty logistické

služby od přijetí zboží, jeho zaskladnění až po kompletaci objednávek a následné

zabalení. Poskytování služeb je přizpůsobeno klientům, každý má svá specifika

a portfolio jejich produktů je naprosto odlišné. Proto je práce zaměřena na poskytování

logistických služeb pouze pro jednoho vybraného klienta a tím je retailová firma, jež

provozuje e-shop a LOXXES Bor s.r.o. pro ni zpracovává objednávky vytvořené na jejím

e-shopu.

Problematika providera logistických služeb byla zvolena autorkou, neboť v dané

společnosti pracuje a ráda by pomohla zefektivnit vnitřní logistické procesy tak, aby byl

zajištěn hladký průběh vyřizování e-shopových objednávek pro zákazníky vybrané

retailové firmy.

První část práce se zabývá teoretickými východisky, kterých následně využívá praktická

část. Teoretická část se nejdříve věnuje logistice jako takové. Jsou zde popsány základní

logistické pojmy a principy. Dále je zde vysvětlen pojem logistický řetězec a jeho prvky.

Navazuje pojem outsourcing logistických služeb, v čem spočívají jeho výhody

a nevýhody a jaké formy outsourcingu existují. Vymezení teoretických východisek se

dále úzce specializuje na vybrané logistické služby. Jedná se o přepravu, skladování

a balení. Tyto poskytované služby jsou vybrány tak, aby byly aplikovatelné v praktické

části.

Po vymezení teoretických východisek následuje praktická část, kde jsou analyzovány

vnitřní logistické procesy firmy LOXXESS Bor s.r.o. V úvodu praktické části je stručně

popsána firma a její mateřská společnost sídlící v Německu. Veškeré uváděné informace

byly získány z interních dokumentů a vnitropodnikového informačního systému.

Před provedením analýzy vnitřních logistických procesů byl sestaven logistický řetězec

pomocí schématu a poukazuje na postavení providera logistických služeb (LOXXESS

Bor s.r.o.) v logistickém řetězci. Ve schématu je zobrazen impuls směrem od konečného
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spotřebitele až k providerovi – vytvoření objednávky na e-shopu retailové firmy až po

zpracování této objednávky a dodání zásilky konečnému spotřebiteli. Zároveň je

v logistickém řetězci zobrazeno zásobování skladu logistické firmy. Logistický řetězec je

znázorněn schématem, jež zobrazuje kompletní logistický řetězec a který je nadále

rozdělen na dílčí části podle probírané problematiky. Jednotlivé články a vazby mezi

články jsou popsány a vysvětleny. Veškeré zmíněné poznatky byly získány rozhovorem

s pracovníkem logistické společnosti pečující o vybraného klienta.

Následně probíhala analýza vnitřních logistických procesů na základě pozorování daných

procesů během provozu analyzované společnosti a také rozhovory s vedoucími

zaměstnanci. Pozorovanými procesy byly – příjem zboží, vychystávání zboží, balení

a expedice zboží. Výše zmíněné procesy jsou popsány tak, aby vyplynula návaznost

těchto procesů a byla viditelná místa, kde vznikají problémy a kam je případně potřeba

umístit kontrolní stanoviště. Dále byly provedeny rozhovory se zaměstnanci, kteří pracují

na oddělení řízení kvality a na oddělení, kde se řeší problémy vzniklé během vnitřních

logistických procesů. Část informací o provozu byla zjištěna účastí na poradě vedoucích

pracovníků provozu společnosti. V závěrečné části jsou shrnuty získané poznatky

a formulována závěrečná ustanovení.
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1 Úvod do problematiky logistiky

Význam logistiky neustále roste nejen ve výrobních, ale i v obchodních společnostech

z důvodu rozsahu materiálových, resp. zbožových toků. Jedná se o nepostradatelnou

součást podnikového řízení a je založena na systémovém řízení a myšlení.

1.1 Pojem „logistika“

Existuje řada definic, které popisují pojem logistika. Jednu z definic uvádí Sixta & Mačát

(2005, s. 25) takto:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“

Definice vystihuje všechny důležité aspekty této disciplíny a těmi jsou pohyb materiálu

a informací, prolínání se celým procesem, kladení důrazu na uspokojení potřeb zákazníka

a snaha překlenout prostor a čas.

Pernica (1998, s. 80) definuje pojem logistika takto:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech aktivit v rámci samo organizujících se systémů, jejichž zřetězení

je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického)

efektu.“

Z toho vyplývá, že logistika se nezajímá pouze o optimalizaci dílčích oblastí, ale snaží se

o optimální řešení logistiky jako celého systému.

Ke stručnému uvedení do tématu postačí tyto zmíněné definice, ovšem lze nalézt řadu

dalších vymezení logistiky, jež mají určité společné znaky. Mezi ně patří systémové

pojetí, posloupnost činností, plánování, řízení a kontrola toků materiálových,

informačních a lidských zdrojů, minimální náklady, uspokojení potřeb zákazníka

a v neposlední řadě správný čas a správné místo.

Některé znaky mimo jiné shrnuje princip 7S (Sixta & Mačát, 2005), který vysvětluje, jaké

je poslání logistiky. Logistika zajišťuje to, aby správné zboží či služba, ve správné kvalitě
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byla doručena správnému zákazníkovi, ve správném množství, ve správném čase, na

správném místě, za správnou cenu (tedy s vynaložením přiměřených nákladů).

1.2 Historie a vývoj logistiky

Pojem logistika se užíval již v dobách starověkého Řecka a Říma, kdy byl spjat především

s aritmetikou a představoval spíše praktické počítání s čísly. (Drahotský & Řezníček,

2003)

Dnešní význam vymezení pojmu logistiky byl popsán v 9. století v oblasti vojenství, kdy

v té době byla jasně specifikována náplň logistiky, a to přesunout lidské a materiální

zdroje na potřebné místo ve správný čas.

Největšího vrcholu uplatnění logistiky ve vojenství bylo dosaženo během druhé světové

války, kdy bylo zapotřebí přesunout obrovské množství materiálu na bojiště k vojákům.

Proto bylo nutné vytvořit dobře propracovaný systém zásobování jídlem i municí, který

by překlenul dlouhé vzdálenosti tak, aby zásobování bylo dobře načasované. (Sixta

& Mačát, 2005)

Po druhé světové válce se logistika ve Spojených státech amerických začala rozšiřovat

do oblasti hospodářské, protože Spojené státy americké začaly řešit problémy se

zásobováním, dopravou a přepravou za využití matematických metod.

Logistika podnikům také pomáhala řešit posloupnost jednotlivých procesů tak, aby

efektivně využily svou kapacitu.

Uplatnění logistiky ve firmách neustále roste společně s procesem globalizace. Důležité

pro rozvoj logistiky bylo také uplatnění informačních technologií, jež napomohly

k elektronické výměně dat a k využití různých metod řízení. (Drahotský & Řezníček,

2003)

1.3 Cíle logistiky

Primární cíl logistiky je uspokojit potřeby a přání zákazníka, neboť právě zákazník je

nejdůležitějším prvkem logistického řetězce. Jeho účast začíná na počátku procesu, kdy

zadává své požadavky ohledně zboží či služby, a také končí při dodání dané služby či

zboží.
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Cíle lze rozdělit následovně:

- Výkonový (též nazývaný vnější) cíl – orientuje se na přání a potřeby zákazníka

a zajišťuje požadovanou úroveň služeb (správné množství, správné místo,

správný čas apod., viz princip 7S).

- Ekonomický (též nazývaný vnitřní) cíl – zaměřuje se na snižování nákladů

s ohledem na vnější cíle (jedná se o náklady na zásobování, na dopravu, na

výrobu…) a zabezpečuje služby s optimálními náklady. (Sixta & Mačát, 2005)

1.4 Členění logistiky


[…]


Vymezení teoretických východisek bylo nezbytné pro praktickou část.

V praktické části byla stručně představena logistická firma a její mateřská společnost

z důvodu základního přehledu o dané společnosti. Dále bylo sestaveno schéma pohybu

zboží a informací v logistickém řetězci, ze kterého vyplývá postavení logistické firmy

v logistickém řetězci – 3PL společnost, jež přebírá část logistického řetězce za retailovou

firmu, tj. zpracování objednávek vytvořených na jejím e-shopu doručovaných na adresu

konečného spotřebitele. Tvorba schématu logistického řetězce ukázala zásobování

logistické firmy a zároveň prodejen retailové firmy. Poté následovala analýza vnitřních

logistických procesů – příjem zboží a jeho roztřídění a zaskladnění, vychystávání zboží

a kompletace objednávek, zabalení objednávek a jejich následná expedice.

Z provedené analýzy vyplynulo, že procesy související se zajištěním objednávek

vytvořených na e-shopu jsou poměrně komplikované z hlediska časového, ekonomického

i organizačního. Jedná se o rozsáhlou oblast činností, kterou nelze provádět v centrálním

skladu retailové firmy a je nutno tyto činnosti outsourcovat. Je nezbytné, aby tyto činnosti

byly svěřeny firmě, která se touto činností zabývá a pohybuje se dlouhodobě v této

problematice. Firma LOXXESS Bor s.r.o. byla vybrána z následujících důvodů – je

odborníkem v poskytování logistických služeb a disponuje polohou v blízkosti

německých hranic.
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Firma LOXXESS Bor s.r.o. disponuje rozsáhlými skladovacími a logistickými prostory

uzpůsobenými pro zajištění logistických služeb pro tuto retailovou firmu. Její skladovací

prostory jsou rozděleny do několika dílčích skladů, které jsou rozděleny podle

obrátkovosti zboží a podle toho, co v je nich uskladňováno (zboží obsahující nebezpečné

látky nebo tzv. paletový sklad). Sklady rozdělené podle obrátkovosti zboží jsou částečně

automatizovány, zaskladnění probíhá za pomoci automatických regálových zakladačů

a probíhají v nich skladovací systémy zboží k člověku a naopak člověk ke zboží.

Skladovací a logistické prostory jsou propojeny dopravníkovými pásy, po kterých se

pohybuje zboží k uskladnění a poté zkompletované objednávky k zabalení a následně

k expedici.

Jedná se o moderně řízený proces skladování, přesto se logistická firma potýká s určitými

druhy problémů, jež se týkají např. špatného naskladnění zboží a jeho vyskladnění

zapříčiněné převážně lidským faktorem.

Např. u systému člověk ke zboží je použita moderní metoda vychystávání nazývaná pick

by light, kde pracovník získává pokyny k vyskladnění světelnými signály. Ovšem tato

metoda má své nedostatky, kdy se pracovník orientuje světelnými signály a může se stát,

že odebere zboží z jiné skladové přihrádky a tím dojde k chybě – záměně artiklů, což

bude zjištěno až při procesu balení a dojde tak k časové prodlevě vyřízení objednávky.

Pro problémy způsobené při třídění zboží a jeho zaskladnění či vyskladnění byla navržena

implementace kontrolních vah na třídící stanice u příjmu zboží a také na určená místa

v jednotlivých skladech. Kontrolní váhy by ověřovaly správné množství zboží na základě

váhy artiklu, avšak za předpokladu, že by artikly měly odlišnou váhu. Logistická firma,

především oddělení managementu kvality, by na tento problém mohla reagovat tím, že

by v budoucnu ve skladovacích prostorech umístila více kontrolních stanovišť, kam by

byly náhodně dopravovány přepravky k ověření správnosti naskladněného

a vyskladněného zboží.

Velmi častým problémem také je, že pohybem přepravek se zbožím po dopravníkových

pásech je způsobeno poškození zboží, a proto bylo navrženo vystýlat zboží v přepravkách

fixačním materiálem, aby se alespoň částečně zamezilo pohybu zboží uvnitř přepravky.
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Abstrakt

Lhotková, L. (2023). Činnost poskytovatele logistických služeb [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: logistika, outsourcing, logistické služby, logistické procesy, 3PL

Práce je zaměřena na analýzu činnosti vybraného poskytovatele logistických služeb.

Poskytovatel logistických služeb nabízí své služby více klientům. Pro tuto práci bylo

vybráno poskytování služeb pouze pro jednoho vybraného klienta, kterým je retailová

firma provozující e-shop. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související

s logistikou, logistickým řetězcem, outsourcingem logistických služeb a jsou popsány

vybrané logistické služby. V úvodu praktické části je představen vybraný poskytovatel

logistických služeb. Dle získaných údajů bylo sestaveno schéma pohybu zboží

a informací v logistickém řetězci, který poukazuje na postavení zvoleného providera

v tomto řetězci. Poté byla provedena analýza mikrologistiky, jež probíhala na základě

pozorování vnitřních logistických procesů. V závěru práce se identifikují problematické

situace a jsou navržena jejich možná řešení.

Abstract

Lhotková, L. (2023). The activity of the logistics service provider [Bachelor Thesis,
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This thesis focuses on the analysis of the activities of a selected logistics service provider.

The logistics service provider offers its services to a number of different clients. For the

purpose of this thesis, only one client has been selected, namely a retail company

operating an e-shop. The theoretical part explains the concepts of logistics, logistics

chain, outsourcing of logistics services and selected logistics services are described. The

practical part starts with the introduction of the logistics service provider. According to

the data obtained, a diagram of the movement of goods and information in the logistics

chain is drawn up, which shows the position of the selected provider in this chain. A micro

logistic analysis is then carried out based on the observation of internal logistic processes.

Problematic situations are identified and possible solutions are proposed at the end of the

thesis.