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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Teoretická i praktická část bakalářské práce jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Teoretická část je

systematicky členěna a přehledně popisuje hlavní části logistického řetězce, který je detailně analyzován

v praktické části práce. Praktická část práce je velmi dobře zpracována, odráží důkladně zanalyzovaný

proces ve vybrané firmě a zájem autorky o dané téma. Navrhovaná možná zlepšení v jednotlivých dílčích

procesech provozu hodnotím jako promyšlená, stála by za zvážení jejich realizace a testování v provozu.

Celkový dojem z bakalářské práce hodnotím jako velmi dobrý.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Analyzujte rozdíly mezi logistickými řetězci dalších aktuálních zákazníků firmy LOXXESS Bor s.r.o. a

porovnejte jejich specifické znaky s vybraným podnikem v bakalářské práci.

V Plzni, dne 14.5.2023 Podpis hodnotitele